4. Sed inquietus, quem fructum annali, & triennali possessor ex annali, & triennali possessione consequtatur: Respondeo hanc positionem consequi, nempe exceptionem aduersus quemlibet molestantem, & beneficium imperantem. At quia diu nimis hic effectus obvinctur ex annali, quam triennali possessione, ea de causa placet utramque regulam explicare.

⁵ Regula namque de anali possessoire non prohibet absolu-
te possessoire, molestare, neque eius beneficium imperare,
sed solum casu quo non seruerat conditiones in regula praef-
cipit: illis ramis securius imperatarem concedit. Conditiones
reid etiam lata prima, ut exprimas nomen, gradum, & no-
biliterum possessoris, & quod annis possidet, ut inde melius
possessor cognoscere possit, debeatne beneficium ab eo aufer-
& tibi impetranti concedere. Nomen, inquam, debes ex-
primere. At cogenomen non celesio necessario exprimendum;
quia regula solum de nomine, non de cognomine mentionem
fecit, & cum sit unus, non debet ibi abihi manifesta ratione
imponi; tametsi contrarium cenfer Rebuff. gliss. 9. Azot. 2. p.
infra moral. lib. 7. cap. 3. q. 8. Deinde gradum literarum ex-
plicare tenet, scilicet esse doctorem, licentiam, vel magis-
trum in theologia, iure canonico, aut ciuili. Non tamen
dicto, quod dicitur. q. 9. te obligatum esse explicare, an
theologe, vel iurius canonici publicus professor sis; quia haec
professio munus est, & officium, non gradus, ita gradum supponit.
Item exprimere debes nobilitatem possessoris, esse in-
quam, ex nobili genere natum, ac tandem quot annis bene-
ficium possederit: que omnia referit iuxta communem
populi opinionem: neque enim obligatus es ampliorem infor-
mationem facere. Secunda conditio est, ut in huiusmodi impe-
tratione exprimas causam specificam, & determinatam, ex qua
causae confitit nullum ipsi possessori in dicto beneficio ius
competere. Specificam, inquam, & determinatam. Vnde non
sufficit in genere allegare nullum possessori ius in beneficio
competere, sed necessario debes causam determinazam, & spe-
cificam, hoc est, singularem, & individuam proponere, ex
qua clavis, & non sibi dubio confiteri nullum possessori ius com-
petere.

His conditionibus existentibus conceditus tibi beneficium, sed sub eo eneas, si preces veritatis peticuntur. Ad quatum probatio-
mum insta sex meses, à die impetrations numerandos, ip-
sum possestom ad iudicium debes eucotare, ita ut per te ipsum
non sit, quoniam ceterus; inutique teneris tuus iusta an-
ticipa à die citationis prosequi. ut quantum fieri possit defini-
tivè sententias. Aliquoim impetratio praestata; & quæcumque
inde secuta nullius existunt firmatiss; quia ubi predicti condi-
tionibus impetrations concessio facta est. Damnaque, & interef-
fessori proprieate contingentes faustis facere tenetis, & si pos-
sestom ipsum fruicet, ac indebetie maleficas, reputis fueris,
so. At scilicet aut persolute cameræ Apostolice adstringendus es,
deque aliis, quam predictæ vacatiois modis etiam per litteras,
si neuri, si nulli, aut furoregations, vel alia tibi quoad haec, vt
hauiolum beneficium a vice consequi, vel obsecrare valeas, quo-
modolibet festigetur. Prohabet namque Pontificis post item con-
statem quamlibet aliama impetracionem, vapore dolosam, &
fraudulentam, non aliet; si beneficium illud litigiosum efficeret,
quod nol accensu ob huiusmodi repulam, & reiccam impetratio-
nem dicendum est.

6 Ex his inferatur decisio illius questionis; an hæc annalis posseſſoſ defendat posſeſſorem aliam inhababem, & incapacem? Respondeſ defendere, si non exprimis ſpecificè, & determinatè cauam inhababitari. Non quia ex illa poſſeffione uia aliquod in beneficio acquireſ posſeffoſ; sed quia dum cauam nullitatis non exprimis, virtute regula iurisadjecta ab imperata re exclusiſ. Rebuff. in praefenti. gloss. 3. Azot. 2. p. lib. 7. c. 34. quæſi.

⁷ Adiecte tamen in imprestatone coram ordinario facta ecclesi non esse supradictas conditones exprimere : quia ordinario cognitus esse debet quis sit annals possessor, & quem titulum habecat, & quot annis possederet. cum dicessemus vi-
tare quatinus tenetur, e.g. determinat. 10. q. 2. i. cap. con-
questate, d. offi. ordin. in 6. Solum comparatio Pontificis,
hac ad vngue exprimenda fuit : quia non perficiuntur pos-
sessorum cognoscere: sic Gomez. quest. 9. Mandos. quest. 50.
Azor. 2. p. infis. moral. lib. 7. cap. 34. q. 1.1. An autem in impre-
statone a legato idem sit dicendum, quod in ordinario? Affir-
mat Gomez. quest. 10. eo quod legatus in sua prouincia ordinari-
us censorum. cap. 2. de offi. lo. legar. in 6. At probabilitus negat
Azor. cum Rebuff. & Mandos. supra quest. 12. eo quod legato
cum a Pontifici possitores beneficiorum, & beneficiis ipsa in-
cognita sunt. Neque egaris proprii ordinarii, sed imp. trop. &
superinductus, ut bene Gonzalez glos. 2. n. 37. & 38. & gloss. 24.
q. 37. 27.

⁸ Regula vero triennialis possessoris defendit possesorem
triennalem pacificum, ne vila ratione molestetur, neve eius
beneficium imperiet, nisi forte per simoniam beneficium ob-
tinetur, aut in illud se intruxerit. Vicarius possessor est, qui
tenet beneficium aliquod ab ipso vila lice posse ex proba-
bili, vestimentili titulo. Nam licet ad priuilegium analis
possessoris, iuxta regum de annali, sufficiat sola beneficij
corporalis detinere; at ad triennalem possessori gratianam ha-
bendam titulus factum colotorum requiriunt, ut patet ex illis veris.
Ex ap. stolica sede, vel ordinaria collatione, &c. & notauit
Azer. 2 p. 1. l. 34, 34, quæs. 5. Dixi, qui t' iennio continuo be-
neficium possidet ab ipso vila lice. Ad cuius trienni computata

tionem & aquam deseruire potest possitio antecessoris. Nam
licet in praescriptione, & viuacione rerum ciuiilium, & prola-
narum possitio antecessoris succesiō adveniētur, illigae pro-
fit, ac si ab ipso haberetur. I. Pon po. ius. ff. de auctor. p. 5. l. 6.
l. iam tempus. ff. de viuaciōnib. At in beneficiis possitio
locum non habet. Quia nulli cautum est hanc fictione iuris con-
tinuationem deterre. Deinde cetero vel decessio beneficii iuri us
benificij extinguitur. Ergo ipsa possitio, quae illi accessio sit,
extinguere debet: sic alius relatis Azor. 3. 5. q. 5. & loquens de annali
possit. Itore. c. 3. 4. 7.

9. Sed dubium est, an haec regula defendat possesseores tri-
natales pacificos alias inhabiles. & incapaces, modo non sint in-
capaces ex simonia, vel intrusione: Negat Glechia author, &
Rebuff, de pacifico possesso, à num. 106. AZOR. I. p. n. 11. lib. 7. t. 25.
quasi i. in fine. & ex parte contentio Sanch. lit. 16 de dic. cap. 29.
num. 8. & 9. Moueri possunt: quia non est credendum
Pontificis fauere velle iis, qui beneficia retinere nequaquam possunt,
principio si aliquo modo conset de mala fide, quaz certe præsumi
debet, quoties inhabilitas ex iure proueit; quia ignorantia iuris
non præsumitur.

fic. possessoribus. num. 28. Nauart. lib. 3. cons. 1. tit. de prob. nd. conf. 1. 4. in fine, in 1. edit. & conf. 2. fin. tit. de parochis in 2. edit. Thom. Sanch. lib. 7. cap. 28, n. 9. Mouere, quia cum malo fide non da ut prescripicio. Nescie etiam conueniens Pontificem velle fauere peccantibus.

Sed verius est bonam fidem requirantem non esse ut tradit Ludo-
douc. *Comes et reg. de triennali p. fessore. quæst. 42. Couart. reg.*
p. fessor. p. 10. num. 10. consil. 4. Ratio est; quia ex vi huius
positionis non praescribitur iuris in beneficio, sed probatur
possessionis molestatio, & beneficii imperatio. Hic autem
effectus obtinet non potest, si regula solum possessoribus ex
bona fide fauere; siquidem imperians beneficium obsecere pos-
ter possidentem bona fide carere, quod facile probate pos-
set, probando contra iuris ordinem beneficium possidere. Item
lites, quas ex vno capite hac regula vitare intendit, ex alio na-
tuerunt. Nam si hac regula solum vitare lites in possessione bo-
ne fidei, necessario possessor probate debet bona fidei posses-
sorem esse, cum probare debet triennalem possessorum, ut et
se defendat. Cum autem difficultimum sit bosan fidem probare,
principue cum beneficium possidet contra iuris ordinem lites
nequam evitabuntur. Neque Ponitix fauere pecuniam
intendit, ex eo quod hac regula possitores maie fidei defen-
dat; sed solum intendit fauere reipublicæ lites ab ea remouendo,
isto per accidens inde sequatur fauor aliquis maie fidei po-
ssessoribus.

Item, si propria autoritate te in illud ingeris, ex dicto cap. ad aures, cap. cum iuxta dudum. Item si post electionem ante confirmationem beneficium administras quia iam te ingeris in beneficium absque iusto titulo, praecipue cum ob hanc intrusionem ius tibi competes ex electione amiseris. et auarit. de elect. in 6. Eridem est, si absque legitima institutione factus beneficij percepis, ex dicto cap. auaritia. Item si deinceps beneficium, quo ipso iure priuatus es, et quia iam te in beneficium ingeris sine titulo. Felix, in cap. in nostra. de reprob. corol. 2. Quod est intelligendum, ut bene adiutet Courtrui. 2. pars. de sponsal. cap. 6. §. 8. num. 8. si accedat sententia saltem declaratoria criminis. Quia quoque hac sententia accedit, tunc illius excusio, titulum, & possessionem beneficij non perdis. Item si possessionem beneficij a Romano Pontifice concessi accipias litteris non expeditis, quamvis supplicatio signata sit. Quia quoque littera expedietur, non habes legitimam titulum possessionem accipiendi: ex dispositione facta a Iulio II. quae est in ordine 33. cuius meminit Garcia 4. pars. cap. 6. num. 47. & docti Azor. dict. cap. 35. quae est 10. circa hunc. Praeterea aliquibus placeat te intratum esse, si violenter beneficium occupes, tametsi ad beneficium legitimum titulum habebes ex dicto cap. etiam qui. de probenda. in 6. Azor. supra. quest. 10. Ludovicus Gomez in reg. de triennali possessore quest. 48. violentus enim beneficij occupatorius in beneficium acquisitum amittere ipso iure. Ergo sine iure se in beneficium ingeris. Ergo est intrusus. Ceterum credo probabilius te intratum non esse, si legitimum titulum habeas. Nam est ob violentiam occupationem perdas ipso iure titulum, ut haec amissio effectu habeat, debet sententia saltem declaratoria criminis accedit. Ergo dum hoc non accedit, non debes conferi titulo priuatus: sic alii relatis Courtrui. lib. 3. var. cap. 16. sub num. 7. vers. illa 7. praeferendum non est. Valquer de benef. cap. 4. §. 4. dub. 5. et num. 52. Violentum occupatorem voco eum, qui beneficium occupat, etiam si canonicum titulum habeat iniuste possessoribus, & eis contradicentibus, littera resisteret conati non surire. Courtrui. alios relatis, vers. oporis. Valq. de benef. cap. 4. §. 4. dub. 5. et num. 51. Adiutor violentum beneficij occupatorem priuandum venire beneficis obtentis. ex dicto cap. cum qui: intratum vero inhabilem esse faciat ad beneficia, que per intrusionem tentat acquirere: sic relatis doctores.

P V N C T V M . X X X I V .

Qualiter deuolutione beneficium acquiri possit, & prouidet.

1. *Quid sit deuolutio.*
2. *Qualiter deuolutio fiat.* Et ad quos.
3. *Deuolutio sit cum qualitatibus beneficio annexie.*
4. *Ab uno remouere posse latenter alteri confort.*
5. *Contingit deuolutio non solum ob negligientiam prouidentiae tempore designato, sed quia inhabilem scienter prouideris.*
6. *Quid si iure deuolutio scienter indignum prouidisset, an reveratur prouisio ad inferiorum?*
7. *Apposita distinctione fit satis.*

Certum est posse latenter prouidendi beneficium deuolutione acquiri. Deuolutio namque est iurius conferendi in aliud translatio; ob culpam, & negligenciam primi collatoris in prouidendo. Cum enim omnibus collatoribus tempus signatum sit, intra quod de beneficio prouidere debant, ne diu manarent in suspense, ipsique sapientia in executione huius sanctissimi statuti negligentes forent. Pontificis volens huic tanto malo prouide, ita statuit, ut elapso termino desoluueretur potestas ad superiorem, qui negligientiam inferioris suppleret; sic habetur c. 2. de concess. probanda. cap. licet. de supplend. negl. et de rebuff. post regulam Cancelleriae, de verisimilitate tit. de rebuff. Azor. 2. p. inst. moral. lib. 6. c. 27. in prin. q. 1. Garcia 10 p. de benef. c. 2. ad n. 1.

Hac autem denotio gradatim fit ab inferiori collatore ad Episcopum, ab Episcopo ad Archiepiscopum, ab Archiepiscopo ad primatum, si illi subiectus est, & tandem ad Pontificem: colligunt ex dicto cap. nullus, de concess. probanda. Et d. ap. licet. de supplend. negl. prelat. & tradunt Rebuff. & Garcia supra. Ab Episcopo ad capitulum nunquam fit deuolutio propria; quia capitulum non est Episcopo superioris, & deuolutio semper fit ad superiorem, ut inferioris negligientiam supplet, tametsi iure antiquo propter magnam communicationem Episcopi cum capitulo, & contra Episcopum ad capitulum, & econtra fieret deuolutio. cap. 7. de concess. probanda. cap. cum in cunctis. §. fin. de electione. At iam conjecturare in productum est a capitulo fieri deuolutionem ad Episcopum, & non econtra. Item ab Episcopo ad Archiepiscopum, & ab Archiepiscopo ad Pontificem. Quod si Episcopus, & capitulum inter se prouisionem beneficiorum, que ad ipsos infra pertinebant, per turmas diuiserint, & capitulum negligenter fuerit in prouisione, vel sciens prouiderit indignum, nequam deuolutio fit ad Episcopum,

sed ad Episcopi, & capitulo superiorema, quia in illa prouisione Episcopus non est capitulo superior, sed aequalis, & deuolutio tanquam fit ad aequalem, sed ad superiorem, ut bene morauit Garcia. 10. de benef. c. 2. n. 15.

3. Roratus deuolutio semper fit cum qualitatibus beneficio annexis in prima prouisione: quia est prioris prouisionis omisus subrogatio, & consequenter illius conditionem subite debet argum. leg. 1. ff. de solut. Ep. leg. si eum. §. iniuriarum. ff. signi causa. n. 16. & tradit Gonzalez glff. 46. num. 33. Azor. 2. p. lib. 6. cap. 27. quest. 8. Garcia 10 p. de benef. c. 3. n. 42. Barbosa 3. p. de potest. Epis. 3. alleg. 59. n. 11.

4. Deinde deuolutio ab uno remouere potestat, & alteri confert: remouet, inquam, à negligente collatore, & supponit confert. Quapropter facta deuolutione ab ordinario collatore ad superiorem, ordinarius collator nullam habet potestatem pro illa vice beneficium conferendi. Quia ratione fuit negligenter ea priuatus est: sic Gioff. in cap. 2. de concess. probanda. Azor. 2. p. lib. 6. cap. 27. q. 6. Neque obstat regulariter libertatum datum a iure esse moram purgare. cap. potest. de lec. & leg. si quis cantibus. Ep. leg. infusum ff. de urb. oblig. Quia hoc intelligendum est calu quo per legem non impeditur. In praetenti autem impeditur more purgatio ab ipsa legi, priuante negligenter collatore potestat confert. Ego non potest moram purgare; & ita tradit Gioff. in plura textus allegans in reg. moral. 25. de regulaturis. in 6. & cap. 3. de supplend. negl. Pralat. Traq. in leg. 2. inquam. verbore reuertatur n. 30. Azor. 2. p. lib. 6. c. 27. q. 16. Barbosa de potest. Epis. 3. alleg. 72. n. 16.

5. Sed est dubium, an deuolutio contingat, non solum ob negligientiam prouidentiae tempore designato: sed quia illa tempore inhabilem prouidisti? Respondeo contingere, si scienter inhabilem prouidiles. Quia idem est inhabilem prouidere, ac neminem prouidere. inquit grauius delinquere inhabilem prouidendo: & ita tradit Zelchus de benef. & pensionib. cap. 5. n. 5. Garcia de benef. 10. p. c. 2. n. 2. & colligunt aperte ex etiam in curia. §. fin. & c. 1. r. ipsius. §. si vero de electione. & si comprehendit, eod. sit. in 6. Dixi, si scienter inhabilem prouidisti: nam si ignorans, priuati non debes potestat, ut tradit Gioff. in supradicta. & alii illi sit. de elect.

6. Sed quid si iure deuolutio indignum prouidet, vel ignoranter, reuertitur, nec prouisio ad inferiorem priuam collatore, vel transferatur ad superiorem, ac si nullam prouisionem fecisset? Ioann. Selua. B. nefic. par. 3. q. 3. & Azor. 1. p. inst. moral. lib. 6. cap. 27. q. 7. Ep. 24. sententia ad inferiorem collatorem redire prouisionem. Movetur authoritas Gioff. in cap. si electio de electione. in 6. ibi: si electio ex eo non sicutur effectus, & quia electus confundit rescat; si vel post consilium renuntiat iuri suo, aut forte diem claudit extremum; seu proper occulsum eius vitium irritatur: electio eligitum faciunt, quod spectabat ad ipsos infra iuriis terminis dignitatem habebunt a diffusa, renuntiatione, morte, vel irremunione praedictis, ac si votum noua esset, tempus integrum ad electionem aliam, celebrandam, dimidio nihil fraudulenter egirer in primitissima: & addit. glossa verbo aliam; hoc non solum in prima, sed in secunda, tercia, vel quarta electio locum habet, & non solum in ordinariis collatoribus, sed in illis qui iure deuolutio prouident.

7. Sed in hac parte cum distinctione est procedendum: si enim scienter prouides taliter indignum, ut ipa prouisio nulla sit, non reuertitur prouisio ad inferiorem, sed ad superiorem transferatur. Quia inferior emendare non potest superioris vitium. Sic enim cum esses ordinarius collator, & scienter indignum prouides, deuolueris prouisio ad tu superiores, c. cum in cunctis. ac elect. Quod si iure deuolutio prouides, non debet cadere fieri deuolutio. At si ignoranter prouides, iustum non est ut priuatis, sicuti de ordinario collatore ignoranter indignum prouident, nupet distinxit, nullam fieri deuolutio. Verum si non ipso iure inhabilem prouidisti, sed qui per sententiam postea inhabilis factus es, & cum electio irritatur, existimo prouisionem reverti ad primum ordinarium collatorem. Moncor: quia facta prouisione validi est collatoris deuolutio, & si poeta ob vitium electi irritetur, deuoluere beneficium vacat, & tanquam denuo vacans prouideri debet.

DISPUTATIO III.

De forma, & conditionibus seruandis in beneficiis prouisione.

NON est facile in prouisione beneficiorum diligente, quia requiritur ut forma, quae ut condicione, Requisita ut forma, ita seruari debent, ut nec minimum omittantur, aliis actus corrunt. cap. cum distinc. de rescriptis. & pluribus exornat Gonzalez glff. 4. num. 17. Qua forma dat esse rei. leg. D. n. 1. ff. de in integr. & fit. leg. Metz. 1.